瑞信方正证券有限责任公司
关于

紫光国芯微电子股份有限公司

对即期回报摊薄情况预计的合理性、填补
即期回报措施以及相关承诺的

核查意见

独立财务顾问

二〇一九年十月

紫光国芯微电子股份有限公司（以下简称“紫光国微”、“上市公司、“公司”）

拟通过发行股份的方式向西藏紫光神彩投资有限公司、西藏紫锦海阔科技发展有

限公司、西藏紫锦海跃电子科技有限公司、红枫资本投资管理有限公司和宁波梅

山保税港区鑫铧股权投资管理有限公司购买其合计持有的北京紫光联盛科技有

限公司 100%股权（以下简称“本次重组”或“本次交易”）。

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作

的意见》（国办发[2013]110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若

干意见》（国发[2014]17 号）以及《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期

回报有关事项的指导意见》（证监会公告[2015]31 号）等相关规定，现将本次交

易对上市公司主要财务指标的影响及上市公司采取的相关措施作出如下说明：

一、本次交易对上市公司财务状况及盈利能力的影响

1、根据上市公司备考财务报告，本次交易前后上市公司主要财务指标情况

根据大华会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“大华会计师”）出具的

大华核字[2019]005552 号《紫光国芯微电子股份有限公司备考合并财务报表审阅

报告》（以下简称“上市公司备考财务报告”）及上市公司 2018 年度财务报告和

2019 年 1-6 月财务报表，本次交易对上市公司 2018 年度和 2019 年 1-6 月主要财

务指标影响情况如下：

项目

2019.6.30/2019 年 1-6 月 2018.12.31/2018 年

交易前
交易后

（上市公司备考

财务报告）
交易前

交易后
（上市公司备考

财务报告）
资产总额
（万元）

599,271.75 2,546,686.33 572,602.25 3,056,187.02

归属于上市公司

股东所有者权益

（万元）
397,162.71 2,207,773.46 379,438.05 2,131,478.37

营业收入
（万元）

155,908.55 313,373.60 245,842.35 576,423.91

利润总额
（万元）

21,487.99 35,610.82 37,302.97 101,591.67

归属于母公司所

有者的净利润
（万元）

19,279.79 33,277.43 34,797.38 96,175.72

项目

2019.6.30/2019 年 1-6 月 2018.12.31/2018 年

交易前
交易后

（上市公司备考

财务报告）
交易前

交易后
（上市公司备考

财务报告）
EBITDA
（万元）

28,730.90 52,971.70 46,511.91 143,324.03

资产负债率 33.58% 12.18% 33.62% 29.38%
基本每股收益

（元/股）
0.3177 0.2988 0.5734 0.8636

稀释每股收益

（元/股）
0.3177 0.2988 0.5734 0.8636

扣除非经常性损

益后的基本每股

收益（元/股）
0.3592 0.3169 0.3216 0.7378

扣除非经常性损

益后的稀释每股

收益（元/股）
0.3592 0.3169 0.3216 0.7378

每股净资产（元/
股）

6.55 19.82 6.25 19.14

根据上市公司备考财务报告，若本次交易于 2018 年 1 月 1 日完成，剔除北

京紫光联盛科技有限公司（以下简称“标的公司”或“紫光联盛”）历史上因并

购产生的短期影响后，本次交易完成后，2018 年上市公司的基本及稀释每股收

益、扣除非经常损益后的基本及稀释每股收益将得到增厚，2019 年 1-6 月基本及

稀释每股收益、扣除非经常损益后的基本及稀释每股收益略有下滑，上市公司的

资产规模、收入、利润、EBITDA 和每股净资产均有较大幅度的提升。

2、本次交易完成当年预计对上市公司即期每股收益的影响

本次交易中，上市公司发行股份购买资产拟向紫光神彩、紫锦海阔、紫锦海

跃、红枫资本、鑫铧投资五名交易对方发行 506,899,463 股股份，本次交易完成

后，上市公司股本规模将由交易前的 606,817,968 股增加至 1,113,717,431 股。

假设本次交易于 2020 年实施完成，上市公司根据上述情况及标的公司盈利

预测数据对本次交易完成后每股收益进行测算，测算过程的主要假设如下：

（1）以下假设仅为测算本次交易对上市公司每股收益的影响，不代表上市

公司对 2020 年经营情况及趋势的判断，亦不构成上市公司的盈利预测。投资者

不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，上市公司不承担

赔偿责任；

（2）假设上市公司于 2020 年 1 月 1 日完成本次交易，此假设仅用于分析本